[image: image1.jpg]AO
5L ULO

Paula Souza GOVERNO DOESTADO

______________________________________________________________________________________

Administração Central

Unidade de Recursos Humanos

São Paulo, 30 de setembro de 2019.

Memorando Circular nº 029/2019 – URH
Senhor(a) Diretor(a):

Considerando que a Lei Complementar nº 1.343, de 26 de agosto de 2019, alterou a nomenclatura de alguns empregos públicos em confiança, a partir de 27/08/2019, conforme disposto no Anexo III, mencionado no artigo 6º da citada Lei Complementar, o Departamento de Gestão Estratégica e Funcional – DGEF elaborou os termos de alteração de contrato de trabalho para os empregados celetistas que ocupam os referidos empregos.

Os termos estarão disponíveis no sistema, no endereço eletrônico https://urhsistemas.cps.sp.gov.br/alteracao, até 31/10/2019, devendo a unidade realizar o download, conferir os dados, imprimir o arquivo, colher a assinatura do Diretor e após, efetuar a juntada no processo de contratação/admissão do respectivo empregado. Utilizar login: 1 e senha: $@1452.

A unidade deve ainda providenciar a anotação nas “Anotações Gerais” da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, fazendo uso do “Anexo 35F” disponível no Manual da URH  - Capítulo II - Vida Funcional.

Por consequência, o Departamento de Gestão de Folha de Pagamento – DGFP, providenciou junto à PRODESP, a criação de novos códigos para esses empregos em confiança, conforme ANEXO I e em razão de tais alterações, houve a necessidade da criação de VD´s informativos para calcular a diferença salarial a ser apurada para fins de artigo 133 (VD 003.005), conforme ANEXO II.

Ressalto que as alterações realizadas no sistema PRODESP não surtirão efeitos financeiros aos empregados envolvidos.

Dúvidas quanto ao teor deste Memorando poderão ser dirimidas junto aos Departamentos mencionados conforme segue:

· Por meio do e-mail dgef@cps.sp.gov.br quanto aos termos de alteração e anotações na CTPS e;
· No Núcleo de Pagamento de Pessoal – NPP, com o Assessor responsável pela conferência e acompanhamento da folha de pagamento de sua respectiva Unidade de Ensino para as alterações na PRODESP.

Atenciosamente,
VICENTE MELLONE JÚNIOR
Coordenador Técnico
ANEXO I

	DE
	Lei 1.240 de 22.04.2014
	PARA
	Lei Complementar 1.343 de 26.09.2019
	Tabela
	Ref.
	Salário Base

	179
	Assistente Administrativo
	5751
	Assessor Administrativo
	362
	1
	R$    1.596,06

	3819
	Assistente Administrativo de Gabinete
	5752
	Assessor Administrativo de Gabinete
	362
	3
	R$    2.009,89

	3821
	Assistente Técnico Administrativo I
	5756
	Assessor Técnico Administrativo II
	362
	6
	R$    2.788,62

	9279
	Assistente Técnico
	5755
	Assessor Técnico Administrativo I
	362
	7
	R$    2.790,98

	3822
	Assistente Técnico Administrativo II
	5757
	Assessor Técnico Administrativo III
	362
	9
	R$    3.599,18

	3824
	Assistente Técnico da Superintendência
	5757
	Assessor Técnico Administrativo III
	362
	9
	R$    3.599,18

	3823
	Assistente Técnico Administrativo III
	5758
	Assessor Técnico Administrativo IV
	362
	10
	R$    4.142,95

	5588
	Assistente de Supervisão Educacional
	5754
	Gestor de Supervisão Educacional
	362
	11
	R$    4.436,87

	3820
	Assistente de Planejamento Estratégico
	5753
	Assessor de Planejamento Estratégico
	362
	13
	R$    4.677,75

ANEXO II

	V/D informativo novo
	Nomenclatura VD informativo de incorporação
	Tabela de venc.
	Ref.
	Salário Base

	065.930
	Dec. Inc. Assessor Administrativo
	362
	1
	R$ 1.596,06

	065.936
	Dec. Inc. Assessor Administrativo de Gabinete
	362
	3
	R$ 2.009,89

	065.939
	Dec. Inc. Assessor Técnico Administrativo II
	362
	6
	R$ 2.788,62

	065.938
	Dec. Inc. Assessor Técnico Administrativo I
	362
	7
	R$ 2.790,98

	065.940
	Dec. Inc. Assessor Técnico Administrativo III
	362
	9
	R$ 3.599,18

	065.941
	Dec. Inc. Assessor Técnico Administrativo IV
	362
	10
	R$ 4.142,95

	065.963
	Dec. Inc. Gestor de Supervisão Educacional
	362
	11
	R$ 4.436,87

	065.937
	Dec. Inc. Assessor de Planejamento Estratégico
	362
	13
	R$ 4.677,75

_______________________________________________________
www.cps.sp.gov.br

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]AO
5L ULO

Paula Souza GOVERNO DOESTADO